EDITAL 33/2023

APROVAÇÃO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO

PARA O PROGRAMA PROICE 2024

O Diretor das Faculdades Nova Esperança – Facene/Famene, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Divulgar a lista dos Projetos de Iniciação Científica e de Extensão aprovados no Programa de

Iniciação Científica e Extensão – Proice, com vigência para 2024.

A lista com os projetos aprovados, bem como seus respectivos coordenadores, estão

disponibilizadas na tabela abaixo, bem como, no site institucional.

PROJETO TIPO DOCENTES

EFEITO AGUDO E CRÔNICO DAS

DIFERENTES VARIÁVEIS DE PRESCRIÇÃO

DO EXERCÍCIO DE FORÇA E AERÓBICO

COM E SEM RESTRIÇÃO DE FLUXO

SANGUÍNEO SOBRE AS RESPOSTAS

FISIOLÓGICAS, HEMODINÂMICAS,

NEUROMUSCULARES E NEUROMOTORAS

EM DIFERENTES POPULAÇÕES.

Pesquisa

Gabriel Rodrigues Neto

Theodan Stephenson C. Leite

Jean Paulo Guedes Dantas

TREINAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE

HORTAS COMUNITÁRIAS ORGÂNICAS E

MEDICINAIS.

Pesquisa

+

Extensão

Thyago Augusto Medeiros Lira

Débora Teresa da Rocha G. F. de

Almeida

Élida Batista Vieira S. Cavalcanti

Maria Denise Leite Ferreira

GRUPO PSICOTERAPÊUTICO DE

ASSISTÊNCIA À MULHER.
Extensão

Tamyres Tomaz Paiva

Bianca Cristinne Rodrigues V.

Lopes

ENGAJAMENTO EM REDES SOCIAIS E SAÚDE

MENTAL: O PAPEL MEDIADOR DA

COMPARAÇÃO SOCIAL.

Pesquisa
Suiane Magalhães Tavares

Tamyres Tomaz Paiva

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA

ONCOLOGIA: AVALIAÇÃO PROGNÓSTICA

DE TUMORES ÓSSEOS NA PARAÍBA AO

LONGO DE UMA DÉCADA.

Pesquisa
André Luís Gomes de Siqueira

Jânio Dantas Gualberto

FISIOTERAPIA AQUÁTICA PARA ADULTOS E

IDOSOS COM DOR CRÔNICA (Projeto

AquAtividade).

Extensão
Laura de Sousa Gomes Veloso

Emanuelle Malzac Freire de Santana

IX BUSCANDO SAÚDE: UM ENFOQUE

LÚDICO NA EDUCAÇÃO E PROFILAXIA DAS

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS.

Extensão
Clélia de Alencar Xavier Mota

Rudgy Pinto de Figueiredo

PRODUÇÃO DE ANIMAIS DE FAZENDA

(SANIDADE E PRODUTIVIDADE) –

GUARDIÕES DA FAZENDA

Pesquisa

+

Extensão

Maiza Araújo Cordão

Sandra Batista dos Santos

FARMÁCIA SELVAGEM – A IMPORTÂNCIA

DO ACOMPANHAMENTO FARMACÊUTICO E

VETERINÁRIO NA SAÚDE ANIMAL.

Extensão
Artur da Nóbrega Carreiro

Mysrayn Yargo de Freitas Araújo Reis

ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL:

INTEGRAÇÃO ENSINO-COMUNIDADE NA

PROMOÇÃO À SAÚDE, PREVENÇÃO DE

DOENÇAS E REABILITAÇÃO DE PESSOAS

IDOSAS.

Extensão

Adriana Lira Rufino de Lucena

Mayra Sousa Gomes

Suelen Duarte de Oliveira Matos

Rossana de Roci Alves Barbosa

COMPOSTAGEM E VERMICOMPOSTAGEM

COMO FERRAMENTA PARA A GESTÃO

SUSTENTÁVEL DE DIFERENTES RESÍDUOS

ORGÂNICOS PRODUZIDOS NA FAZENDA

ESCOLA

Pesquisa

+

Extensão

Kennedy Nascimento de Jesus

Nilton Guedes do Nascimento Junior

FELICIDADE COMPARTILHADA Extensão Milena Saavedra Lopes do Amaral

ATENDIMENTO AO PACIENTE COM

DISFUNÇÃO TEMPOROMANDIBULAR (DTM)

E DOR OROFACIAL

Extensão

Priscilla Kelly B. da Silva L.

Montenegro

Amanda Lira Rufino de Lucena

Emanuelle Silva de Mélo

PROJETO CLÍNICA FARMACÊUTICA:

ACOMPANHAMENTO

FARMACOTERAPÊUTICO DE PACIENTES

PORTADORES DE HIPERTENSÃO ARTERIAL

SISTÊMICA E/OU DIABETES MELLITUS.

Extensão

Daysianne Pereira de Lira Uchoa

Mysrayn Yargo de Freitas Araújo

Reis

Kívia Sales de Assis

ESTUDO DO PERFIL CLÍNICO E

EPIDEMIOLÓGICO DE NEOPLASIAS

MALIGNAS NO COMPLEXO OROFACIAL NO

BRASIL.

Pesquisa Hellen Bandeira de Pontes Santos

DESCARTE SEGURO DE MEDICAMENTOS:

UMA RESPONSABILIDADE SOCIAL DA

FARMÁCIA CLÍNICA ESCOLA FACENE

Extensão
Elisana Afonso de Moura Pires

Daiene Martins Beltrão

ANATOMIA VIVA Extensão
Luzia Sandra Moura Moreira

Waléria Bastos de Andrade G. Nogueira

FACILITANDO O CUIDADO DE CRIANÇAS

ATENDIDAS NO AMBULATÓRIO DE

PEDIATRIA DO CENTRO DE SAÚDE NOVA

ESPERANÇA POR MEIO DA CINOTERAPIA

ASSISTIDA.

Extensão
Nadja Soares Vila Nova

Meryeli Santos de Araújo Dantas

EFEITO NEUROPLÁSTICO DO EXERCÍCIO

AERÓBICO SOBRE A REABILITAÇÃO DE

PACIENTES PÓS-AVC: PROTOCOLO

CENTRADO NA RECUPERAÇÃO DA FUNÇÃO

DE MEMBRO SUPERIOR.

Pesquisa

Rafaela Faustino Lacerda de

Souza

Vanessa da Nóbrega Dias

FACENE NO ATENDIMENTO PRÉ

HOSPITALAR (FAPH): CAPACITANDO O

CIDADÃO PARA CONDUTAS EMERGENCIAIS.

Extensão
Glaydes Nely Sousa da Silva

Salmana Rianne Pereira Alves

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR: TRABALHO, SAÚDE E

EPIDEMIOLOGIA.

Pesquisa
Carmem Verônica Barbosa Almeida

Weruskha Abrantes Soares Barbosa

SINERGIA: PERSPECTIVAS PARA UMA

GESTAÇÃO, PARTO E PUERPÉRIO

SAUDÁVEIS.

Extensão

Amanda Benício da Silva

Smalyanna Sgren da Costa Andrade

Andréa Correia Nóbrega de Sá

ANÁLISE DA EFETIVIDADE DA

LASERTERAPIA (ILIB) PARA DOR,

CINESIOFOBIA, FORÇA DE PREENSÃO

PALMAR E IMPACTO NA QUALIDADE DE

VIDA DE PACIENTES COM ARTRITE

REUMATÓIDE: ENSAIO CLÍNICO

RANDOMIZADO E CONTROLADO.

Pesquisa
Simoni Teixeira Bittar

Danyelle Nóbrega de Farias

AURORA: CUIDADO HUMANIZADO NO PRÉ-

NATAL, PARTO E PUERPÉRIO.
Extensão

Sônia Mara Gusmão Costa

Márcia Ferraz Pinto

Iara Medeiros de Araújo

AVENTURAS SAUDÁVEIS: QUADRINHOS NA

COMUNIDADE PELA EDUCAÇÃO EM SAÚDE.
Extensão

Maria Anunciada A. de Oliveira

Salomão

José Rômulo Soares dos Santos

TITANS ANATÔMICOS: EXTENSIONISTAS

LÚDICOS E GRUPO DE ESTUDO.
Extensão

José Rômulo Soares dos Santos

Artur da Nóbrega Carreiro

O USO DAS METODOLOGIAS ATIVAS NA

FACULDADE DE MEDICINA NOVA

ESPERANÇA.

Pesquisa
Juliana Machado Amorim

José Rômulo Soares dos Santos

GRUPO DE APOIO “MÃES QUE SE ABRAÇAM”:

UM NOVO OLHAR, UMA NOVA ESPERANÇA.
Extensão

Arineyde Maria D’Almeida A. de

Oliveira

 Danusa Pedrosa Miranda de Oliveira

EQUIVALÊNCIA ENTRE MEDIDA DE TAXA

DE FILTRAÇÃO GLOMERULAR E FÓRMULAS

PARA ESTIMATIVA DE TAXA DE FILTRAÇÃO

GLOMERULAR.

Pesquisa Cecília Neta Alves Pegado Gomes

PALIATIVOS PARA TODOS: DISSEMINANDO

O CONHECIMENTO SOBRE OS CUIDADOS

PALIATIVOS.

Extensão

Cláudio Emmanuel G. da Silva

Filho

Karina de Medeiros Amorim

Eitel Santiago Silveira

Vice-Presidente da CTA